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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-17 예산액 1,236,048,000

제2020학년도 제2회 추경 정읍중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,051,984,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,236,048,000원”으로 한다.
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1.이전수입 1,171,135 1,169,368 1,767

1.지방자치단체이전수입 7,400 17,600 -10,200

1.비법정이전수입 7,400 8,600 -1,200

1.기초지방자치단체전입금 7,400 8,600 -1,200

1.자치법규근거보조금(기초) 7,400 8,600 -1,200
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조비 : 

7,400,000원*1교=
7,400,000

2.교육경비보조금 0 9,000 -9,000

1.기초지방자치단체전입금 0 9,000 -9,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 0 9,000 -9,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,163,635 1,145,658 17,977

1.교육비특별회계전입금수입 1,163,635 1,145,658 17,977

1.교육비특별회계전입금 1,163,635 1,145,658 17,977

1.학교운영비전입금 442,981 404,596 38,385
학교기본운영비전입금 : 443,752,000원 * 1교 

=
443,752,000

학교기본운영비전입금 : -771,000원 * 1교 = -771,000

2.목적사업비전입금 499,340 741,062 -241,722
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사지원비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,717,000원

 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

32,200,000원 * 1교 =
32,200,000

(성립전_1추)학교탈의실설치사업비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

13,830,000원 * 1교 =
13,830,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

14,640,000원 * 1교 =
14,640,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회회전문강사기관부담금 : 

1,558,000원 * 1교 =
1,558,000

(성립전_2추)영어회회전문강사기관부담금 : 

1,730,000원 * 1교 =
1,730,000

(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,315,000원 * 1교 =
2,315,000
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(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교운동부지도자인건비 : 31,450,000원 * 1교

 =
31,450,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

28,771,000원 * 1교 =
28,771,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 13,034,000원 * 1교 =
13,034,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 27,557,000원 * 1교 =
27,557,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 11,358,000원 * 1교 =
11,358,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 295,000원 * 1교 =
295,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 589,000원 * 1교 =
589,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 40,599,000

원 * 1교 =
40,599,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원비 : 

1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

13,035,000원 * 1교 =
13,035,000

(성립전_1추)기간제전문상담교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)자유학기(년)제 운영비 : 

5,020,000원 * 1교 =
5,020,000

(성립전_1추)운동부육성종목교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 4,090,000

원 * 1교 =
4,090,000

(성립전_1추)체육육성종목지원비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)수학교구구입지원비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 1,960,000원 * 

1교 =
1,960,000

(성립전_1추)코로나19대응방역지원비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)SW/AI 교육 교구지원비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)SW/AI융합교육 컴퓨터실환경개선

사업 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

친환경농산물지원금 : 14,104,000원 * 1교 = 14,104,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 9,119,000

원 * 1교 =
9,119,000

(성립전_1추)학교운동부운영지원비 : 

40,720,000원 * 1교 =
40,720,000
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(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 838,000

원 * 1교 =
838,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 419,000

원 * 1교 =
419,000

(성립전_1추)특수자율선택과제운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

3,848,000원 * 1교 =
3,848,000

(성립전_2추)코로나19방역소독및용품구입 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_2추)비대면학습지원지원금 : 

56,700,000원 * 1교 =
56,700,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,580,000원 * 

1교 =
1,580,000

(성립전_2추)미래형학교환경구축비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_2추)정원외전문상담교사 퇴직금 : 

3,857,000원 * 1교 =
3,857,000

3.급식비지원금 151,427 0 151,427
(성립전_2추)도시지역무료급식비 : 33,991,000

원 * 1교 =
33,991,000

도시지역무료급식비 : -73,476,000원 * 1교 = -73,476,000

(성립전_1추)도시지역무료급식비 : 

190,912,000원 * 1교 =
190,912,000

4.방과후학교활동비지원금 26,799 0 26,799
(성립전_1추)도시지역방과후학교활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 8,399,000원 * 1교 =
8,399,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 26,400,000

원 * 1교 =
26,400,000

현장체험학습지원비 : -26,400,000원 * 1교 = -26,400,000

6.교복구입지원금 39,600 0 39,600
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

39,600,000원 * 1교 =
39,600,000

7.기타학부모부담지원금 3,488 0 3,488
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

3,488,000원 * 1교 =
3,488,000

3.기타이전수입 100 6,110 -6,010

1.학교회계간이전수입 0 6,010 -6,010

1.학교발전기금전입금 0 6,010 -6,010

1.학교발전기금전입금 0 6,010 -6,010

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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1.기타공공지원금 100 100 0
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1교=
100,000

2.자체수입 35,006 354,519 -319,513

1.학부모부담수입 31,740 346,358 -314,618

1.수익자부담수입 31,740 346,358 -314,618

1.급식비 26,610 258,970 -232,360

1.급식비 17,810 246,517 -228,707 교직원급식비 : -8,728,000원*1교= -8,728,000

교직원급식비 : -2,414,000원*1회 = -2,414,000

교직원급식비 : 3,850원*40명*188일= 28,952,000

2.우유급식비 8,800 12,453 -3,653 우유급식비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

우유급식비 : 400원*230명*150일= 13,800,000

2.방과후학교활동비 0 19,320 -19,320

1.방과후학교활동비 0 19,320 -19,320 방과후학교활동비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

방과후학교활동비 : 30,000원*20명*6월= 3,600,000

3.현장체험학습비 0 22,000 -22,000

1.현장체험학습비 0 22,000 -22,000

4.졸업앨범비 5,130 6,468 -1,338

1.졸업앨범비 5,130 6,468 -1,338 졸업앨범비 : 45,000원*2부 = 90,000

졸업앨범비 : 45,000원*112명= 5,040,000

5.교복구입비 0 39,600 -39,600

1.교복구입비 0 39,600 -39,600

2.행정활동수입 3,266 8,161 -4,895

1.사용료및수수료 405 4,865 -4,460

1.사용료및수수료 405 4,865 -4,460

1.사용료 405 4,865 -4,460 시설사용료 : -3,000,000원*2회= -6,000,000

시설사용료 : 3,250,000원*2회= 6,500,000

시설사용료 : -95,000원*1회 = -95,000

2.자산수입 200 182 18

1.자산매각대 200 182 18
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1.자산매각대 200 182 18 자산매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 2,661 3,114 -453

1.이자수입 2,200 1,528 672

1.이자수입 2,200 1,528 672 이자수입 : 800,000원*2회= 1,600,000

이자수입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.기타행정활동수입 461 1,586 -1,125

1.기타행정활동수입 461 1,586 -1,125 법인카드포인트수입 : 300,000원*1회= 300,000

법인카드포인트수입 : -29,000원*1회 = -29,000

폐식용유매각대금 : -170,000원*1회 = -170,000

폐식용유매각대금 : 35,000원*10회= 350,000

잡수입 : -490,000원*1회 = -490,000

잡수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

잡수입 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타수입 29,907 35,092 -5,185

1.전년도이월금 29,907 35,092 -5,185

1.순세계잉여금 29,907 35,092 -5,185

1.순세계잉여금 29,907 35,092 -5,185

1.순세계잉여금 29,907 35,092 -5,185 전년도이월금 : -93,000원*1교= -93,000

전년도이월금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

세입합계 1,236,048 1,558,979 -322,931
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1.인적자원 운용 79,176 71,463 7,713

1.기타 교직원보수 77,276 65,603 11,673

1.교직원대체인건비 77,276 65,603 11,673

1.기간제교원인건비 77,276 0 77,276

1.기간제교원인건비 68,529 0 68,529
(성립전_2추)인건비(정원외) : 

3,857,000*1명 =
3,857,000

(성립전_2추)인건비(정원외) : 25,732,000

원*1명=
25,732,000

(성립전_1추)인건비(정원외) : 281,000원

*1명=
281,000

(성립전_1추)인건비(정원외) : 13,034,000

원*1명=
13,034,000

(성립전_1추)인건비(정원외) : 10,170,000

원*1명=
10,170,000

(성립전_1추)성과상여금 : 13,035,000원*1

교=
13,035,000

(성립전_1추)성과상여금(정원외) : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

2.맞춤형복지비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)맞춤형복지비(정원외) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 4,550,000원

*1교=
4,550,000

3.기간제교원법정부담금 3,897 0 3,897
(성립전_2추)4대보험(정원외) : 1,825,000

원*1명=
1,825,000

(성립전_2추)4대보험(정원외) : 589,000원

*1명=
589,000

(성립전_1추)4대보험(정원외) : 295,000원

*1명=
295,000

(성립전_1추)4대보험(정원외) : 1,188,000

원*1명=
1,188,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 5,860 -3,960

1.교직원연수 1,000 4,960 -3,960

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원연수비지원 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교직원워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 차량비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

차량비 : 700,000원*2일*1회 1,400,000

차량비(연수지원) : 250,000원*1일*2회 500,000

차량비(연수지원) : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 0 0 0 식비 : 20,000원*37명*2일 1,480,000

식비 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000
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숙박비 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

숙박비 : 50,000원*37명*1회 1,850,000

2.교직원복지 900 900 0

1.퇴임식,스승의날행사 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 퇴임식 등 운영비 : 300,000원*3명= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 449,591 725,347 -275,756

1.급식 관리 244,626 284,190 -39,564

1.학교급식운영 244,626 284,190 -39,564

1.급식재료구입비 176,816 0 176,816

1.급식용식재료비 176,816 0 176,816 (성립전_2추)식품비 : 28,893,000원*1교= 28,893,000

식품비 : -2,414,000원*1회 = -2,414,000

(성립전_1추)식품비 : 173,280,000원*1교= 173,280,000

(성립전_2추)식품비 : 9,119,000원*1교= 9,119,000

식품비 : 2,925,200원*10월= 29,252,000

식품비 : -61,314,000원*1교 = -61,314,000

2.우유급식비 8,800 0 8,800

1.우유대금 8,800 0 8,800 우유비 : 400원*150일*230명 13,800,000

우유비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

3.급식운영비 16,944 0 16,944

1.일반수용비 11,344 0 11,344 시설유지보수비 : 140,000원*5회= 700,000

청소용역(환풍기등) : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비 : 

220,000원*9월=
1,980,000

음식물쓰레기처리비 : -220,000원*3회= -660,000

(성립전_1추)피복비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 70,000원*9

회=
630,000

(성립전_2추)각종검사수수료 : 30,000원*6

회=
180,000

각종검사수수료 : -70,000원*3회= -210,000
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소모품구입비 : -1,029,000원*4회= -4,116,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 922,200원*10

회=
9,222,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 1,918,000원

*1회=
1,918,000

2.연료비 5,600 0 5,600 (성립전_2추)도시가스비 : 500,000원*4회= 2,000,000

도시가스비 : -600,000원*3회= -1,800,000

(성립전_1추)도시가스비 : 600,000원*9월= 5,400,000

4.급식기구확충비 40,599 0 40,599

1.비품구입비 40,599 0 40,599
(성립전_1추)살균수제조장치 등 급식기구

구입 : 40,599,000원*1교=
40,599,000

5.대체인건비 1,467 0 1,467

1.기간제직원인건비 1,467 0 1,467 대체인건비 : 70,000원*3명= 210,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 419,000

원*1명=
419,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 838,000

원*1명 =
838,000

2.보건관리 40,484 28,074 12,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,704 14,474 8,230

1.학생건강검사 270 0 270

1.학생복지비 270 0 270 건강검사 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

건강검사 : 28,000원*150명= 4,200,000

소변검사 : 1,000원*270명= 270,000

2.보건실운영 5,410 0 5,410

1.일반수용비 350 0 350 침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

정서행동검사 우편비 : 1,000원*150명*1회

=
150,000

2.운영수당 720 0 720
학생자살예방강사료 : 30,000원*14학급*1

회=
420,000

학생성교육 강사료 : 50,000원*14학급*1회

=
700,000

학생성교육 강사료 : -700,000원*1회 = -700,000

교직원성교육비 : 100,000원*3회= 300,000

교직원심폐소생술 강사료 : -700,000원*1

회=
-700,000

교직원심폐소생술 강사료 : 350,000원*2회

=
700,000

3.교직원복지비 0 0 0 교직원결핵검사 : 7,000원*20명*1회= 140,000
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교직원결핵검사 : -14,000원*10회= -140,000

4.교육운영비 1,040 0 1,040 체중관리프로그램 : 10,000원*30명*2회= 600,000

체중관리프로그램 : -10,000원*30명= -300,000

보건교육및운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

보건교육및운영용품 : 14,000원*10종= 140,000

보건교사전문성신장연수 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 3,300 0 3,300 약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

감염병예방관리 : 50,000원*6회= 300,000

감염병예방관리 : 2,500원*400명= 1,000,000

3.[국고]흡연예방금연운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 50,000

원*1명*10회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 50,000

원*10종*3회=
1,500,000

4.바이러스감염병예방용품구입 7,024 0 7,024

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)코로나19대응방역소독 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독 : 

200,000원*7회=
1,400,000

2.학생복지비 4,624 0 4,624
(성립전_1추)바이러스감염병예방용품 : 

1,324,000원*1교=
1,324,000

(성립전_2추)코로나19대응소독용품구입 : 

235,000*10종=
2,350,000

(성립전_1추)코로나19대응소독용품구입 : 

950,000원*1회=
950,000

5.방역활동강화활동비(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방역활동강화활동수당 : 

1,000,000원*4명*2회=
8,000,000

2.학교환경위생관리 17,780 13,600 4,180

1.먹는물관리 7,180 0 7,180

1.일반수용비 7,180 0 7,180 정수기유지보수비 : 350,000원*12월= 4,200,000

정수기관리비 : 240,000원*5대= 1,200,000

수질검사료 : 13,000원*15대*4회= 780,000

저수조청소료 : 250,000원*2대*2회= 1,000,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000
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3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.공기청정기운영 8,500 0 8,500

1.일반수용비 7,276 0 7,276 공기청정기운영비 : 21,400원*34대*10월= 7,276,000

2.전기요금 1,224 0 1,224 공기청정기전기요금 : 1,224,000원*1월= 1,224,000

3.교육격차 해소 0 300,444 -300,444

1.급식비지원 0 218,324 -218,324

2.방과후학교활동비지원 0 19,320 -19,320

3.현장체험학습비지원 0 22,600 -22,600

4.교복구입비지원 0 40,200 -40,200

4.학생복지 164,481 112,639 51,842

1.교육복지우선 32,200 32,400 -200

1.학생파악 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,840 0 1,840
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 46,000원

*4명*10회=
1,840,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)자아성장여행 검사비 : 3,000

원*137명*1회=
411,000

자아성장여행 검사비 : -411,000원*1회= -411,000

(성립전_1추)자아성장여행 재료비 : 

89,000원*1회=
89,000

자아성장여행 재료비 : -89,000원*1회= -89,000

집단상담 활동비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)집단상담 활동비 : 35,000원

*5명*2회=
350,000

(성립전_1추)기관및가정방문 : 10,000원

*21회=
210,000

(성립전_1추)학생개별면담 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.맞춤형지원 19,234 0 19,234

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)대통령리더십 강사비 : 

154,000원*3명*1회=
462,000

대통령리더십 강사비 : -462,000원*1회= -462,000

(성립전_1추)즐거운우리집 강사비 : 

105,000원*1명*1회=
105,000

즐거운우리집 강사비 : -105,000원*1회= -105,000

(성립전_1추)기공동아리 강사비 : 32,000

원*1명*20회=
640,000
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2.교육운영비 18,594 0 18,594 사제1대1멘토링 : 1,792,000원*1회= 1,792,000

(성립전_1추)사제1대1멘토링 : 50,000원

*10팀*6회=
3,000,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급지원) : 

100,000원*3명*1회=
300,000

학교생활지원(긴급지원) : 4,672,000원*1

회=
4,672,000

(성립전_1추)대통령리더십 활동비 : 

32,520원*25명*4회=
3,252,000

대통령리더십 활동비 : -3,252,000원*1회= -3,252,000

(성립전_1추)꿈꾸는목공 활동비 : 40,000

원*5명*10회=
2,000,000

꿈꾸는목공 활동비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)즐거운우리집 활동비 : 

48,250원*20명*3회=
2,895,000

즐거운우리집 활동비 : -2,895,000원*1회= -2,895,000

(성립전_1추)동아리 활동비 : 300,000원*5

부서=
1,500,000

심력키우기 활동비 : 1,540,000원*2회= 3,080,000

(성립전_1추)심력키우기 활동비 : 10,000

원*10명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)꿈꾸는진로 활동비 : 66,400

원*25명*1회=
1,660,000

꿈꾸는진로 활동비 : -1,660,000원*1회 = -1,660,000

자발적여행 활동비 : -710,000원*2회 = -1,420,000

(성립전_1추)자발적여행 활동비 : 355,000

원*4팀*1회=
1,420,000

3.환경조성 4,166 0 4,166

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)위기학급지원 강사료 : 

40,000원*2시간*2명*5학급*2회=
1,600,000

2.교육운영비 2,566 0 2,566 긍정적또래문화 활동비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)긍정적또래문화 활동비 : 

3,850원*200명*2회=
1,540,000

(성립전_1추)자원봉사단 활동비 : 10,260

원*10명*10회=
1,026,000

자원봉사단 활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.운영지원 5,500 0 5,500

1.무기계약직원인건비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

연장근로수당 : -100,000원*5회= -500,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)복지실운영용품 : 200,000원

*3종=
600,000

3.여비 700 0 700 출장여비 : -10,000원*30회= -300,000
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(성립전_1추)출장여비 : 25,000원*4회*10

개월=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*20명*5

회=
1,100,000

5.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)복지실비품구입 : 200,000원

*3종=
600,000

복지실비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[국고]학생복지운영 132,281 80,239 52,042

1.졸업앨범제작 5,355 0 5,355

1.일반수용비 225 0 225 졸업앨범제작(학교보관용) : 45,000원*5권 225,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130 졸업앨범제작 : 45,000원*2부 = 90,000

졸업앨범제작 : 45,000원*112명= 5,040,000

2.학생교과서구입 30,626 0 30,626

1.교육운영비 30,626 0 30,626 학생교과서구입 : 32,760,000원*1회= 32,760,000

학생교과서구입 : -1,436,000원-1회 = -1,436,000

학생교과서구입 : -778,000원*1회= -778,000

교과서분배경비 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생교복구입 39,600 0 39,600

1.학생지원금 39,600 0 39,600
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*132명=
39,600,000

4.[국고]비대면학습지원지원금(목적) 56,700 0 56,700

1.학생지원금 56,700 0 56,700
(성립전_2추)비대면학습지원지원금 : 

150,000원*378명=
56,700,000

3.기본적 교육활동 145,676 222,081 -76,405

1.교과 활동 105,617 144,801 -39,184

1.교과활동지원 9,806 6,480 3,326

1.교사용교과서(지도서)구입 1,466 0 1,466

1.교육운영비 1,466 0 1,466 교사용지도서구입 : -1,534,000원*1회= -1,534,000

교사용지도서구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.보결수업관리 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,700 0 1,700 보결수업수당 : 10,000원*170시간*1회= 1,700,000

3.기초학력지도 3,100 0 3,100

1.운영수당 2,700 0 2,700
기초학력 강사비 : 30,000원*9명*10시간*1

학기=
2,700,000
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2.교육운영비 400 0 400 교육운영용품 : 50,000원*2종*4회= 400,000

4.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.여비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)순회교사여비 : 182,500원*2

명*4월=
1,460,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 880,000원*1

교=
880,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 700,000원*1

교=
700,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*5월=
500,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 100,000원*3학급*1회= 300,000

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

교육용품 : -100,000원*1종 = -100,000

4.수학교과활동 3,600 900 2,700

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품 : 200,000원*3개학년*1회= 600,000

2.수학학습환경조성비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학급용수학교구구입 : 

950,000원*2회=
1,900,000

(성립전_1추)도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 300,000원*3

학년=
900,000

5.과학교과활동 6,900 40,640 -33,740

1.교과운영 6,900 0 6,900

1.교육운영비 3,960 0 3,960 과학교육용품 : 150,000원*14학급*1회= 2,100,000

과학교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

교육용품구입(과학의달) : 13,000원*30종

*1회=
390,000

교육용품구입(과학의달) : -390,000 = -390,000

교육용품(기술,가정) : 430,000*2회 860,000

2.학습준비물 1,940 0 1,940
실습재료비(기술,가정) : -380,000원*2종 

=
-760,000
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실습재료비(기술,가정) : 150,000*9학급*2

회
2,700,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

과학교구확충 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

6.체육교과활동 22,730 12,518 10,212

1.교과운영 1,370 0 1,370

1.교육운영비 1,370 0 1,370 피복비 : 400,000원*2명 800,000

교육용품 : -465,000원*2종 = -930,000

교육용품 : -1,500,000 = -1,500,000

교육용품 : 500,000원*6회 3,000,000

2.스포츠클럽운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 운영용품 : -390,000원*1종= -390,000

운영용품 : 50,000원*15회 750,000

대회출전비 : 20,000원*35명*1회 700,000

대회출전비 : -700,000원*1회= -700,000

3.탈의실설치(목적) 10,800 0 10,800

1.일반수용비 6,670 0 6,670
(성립전_1추)탈의실설치공사 : 6,670,000

원*1회=
6,670,000

2.비품구입비 4,130 0 4,130
(성립전_1추)탈의실물품구입 : 413,000원

*10개=
4,130,000

4.스포츠클럽활동비(목적) 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)훈련비및용품비 : 15,000원

*680명=
10,200,000

7.예술교과활동 5,210 27,005 -21,795

1.교과운영 3,710 0 3,710

1.일반수용비 0 0 0 음악악기수리비 : 120,000원*2종= 240,000

음악악기수리비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 730 0 730 음악교재교구구입비 : 10,000원*1회= 10,000

음악교재교구구입비 : 120,000원*6회= 720,000

3.학습준비물 2,730 0 2,730 미술교육용품구입 : 130,000원*7종*3회= 2,730,000

4.비품구입비 250 0 250 음악실비품구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.학교예술교육지원사업(목적) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)음악교과용품비 : 100,000원

*8종=
800,000

(성립전_1추)미술교과용품비 : 100,000원

*7종=
700,000

8.외국어교과활동 38,883 37,902 981

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 600 0 600 영어교육용품 : 60,000원*10종= 600,000

2.학습준비물 300 0 300 중국어교육용품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.영어전용교실 700 0 700

1.교육운영비 200 0 200 운영용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.비품구입비 500 0 500 물품구입(프린터등) : 500,000원*1대= 500,000

3.영어회화전문강사인건비 37,283 0 37,283

1.기간제직원인건비 33,495 0 33,495 인건비 : -3,300,000원*1명 = -3,300,000

(성립전_2추)인건비 : 13,830,000원*1명= 13,830,000

(성립전_2추)인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전_1추)인건비 : 150,000*1명 = 150,000

(성립전_1추)인건비 : 14,640,000원*1명= 14,640,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1명= 780,000

급식비 : 2,150,000원*1명 = 2,150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,315,000원*1명= 2,315,000

퇴직금 : 1,150,000원*1명 = 1,150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,288 0 3,288
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,558,000원*1명=
1,558,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,730,000원*1명=
1,730,000

9.특수교육교과활동 18,188 19,056 -868

1.교과운영 7,121 0 7,121

1.교육운영비 7,121 0 7,121
장애인식개선사업비 : 150,000원*5학급*2

회=
1,500,000

직업교육 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

직업교육 : 120,000원*3학급*10월= 3,600,000
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현장학습체험활동비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

현장학습체험활동비 : -279,000원*1회 = -279,000

현장학습체험활동비 : 200,000원*3학급*6

회=
3,600,000

2.학습준비물지원 4,579 0 4,579

1.학습준비물 4,579 0 4,579 수업학습용품 : 279,000원*1회 = 279,000

수업학습용품 : 130,000원*10종= 1,300,000

수업학습용품 : 100,000원*3학급*10월= 3,000,000

3.특수교육대상학생통학비(목적) 3,488 0 3,488

1.교육운영비 3,488 0 3,488 (성립전_1추)통학비 : 348,800원*10명= 3,488,000

4.자율선택과제운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2시간*2회

=
128,000

2.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_1추)활동용품비 : 132,200원*10종

=
1,322,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*15명*3회= 1,350,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무협의회비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.창의적 체험활동 14,439 47,280 -32,841

1.자율활동 8,860 10,490 -1,630

1.학생회활동지원 3,800 0 3,800

1.교육운영비 1,200 0 1,200
생활지도교육프로그램운영 : 20,000원*6명

*10회=
1,200,000

2.학생복지비 2,600 0 2,600 학생회방한복 : 40,000원*20명= 800,000

학생회방한복 : -40,000원*20명= -800,000

학생회운영비 : 200,000원*3회= 600,000

학생회수련회 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

학생회수련회 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

학생회수련회 : -200,000원*1회= -200,000

학생회 모범상품구입 : 10,000원*140명= 1,400,000

학생회 모범상품구입 : 10,000원*30명*2회

=
600,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 상품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

배정훈 2020년 12월 17일 16시 26분 16초 18 전라북도교육청 정읍중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

상품구입 : 15,000원* 100장*1회= 1,500,000

무대설치비 : -700,000원*1회 = -700,000

무대설치비 : 700,000원*1회= 700,000

행사용품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.학급교육활동경비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 1학년학급활동비 : 300,000원*5학급*1회= 1,500,000

2학년학급활동비 : 300,000원*5학급*1회= 1,500,000

3학년학급활동비 : 300,000원*4학급*1회= 1,200,000

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 미술대회출전비 : 30,000원*5명*1회= 150,000

미술대회출전비 : -150,000원*1회 = -150,000

5.체육대회 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 행사용품구입 : 2,000,000원*1회 2,000,000

행사용품구입 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

6.보훈및추모의달 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 현수막 : 70,000원*2개= 140,000

7.교육활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0 강사비 : 220,000원*10회= 2,200,000

강사비 : -1,100,000원*2회 = -2,200,000

2.현장체험학습활동 0 24,205 -24,205

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0 인솔교사여비 : 160,000원*13명*1회= 2,080,000

인솔교사여비 : -2,080,000원*1회= -2,080,000

2.교육운영비 0 0 0 기타경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

기타경비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

야간경비용역 : -600,000원*1회= -600,000

야간경비용역 : 300,000원*2명= 600,000
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(성립전_1추)차량임차료 : 1,300,000원*5

대=
6,500,000

차량임차료 : -6,500,000원*1교 = -6,500,000

(성립전_1추)숙박비 : 8,100,000원*1회= 8,100,000

숙박비 : -8,100,000원*1교= -8,100,000

식비 : -4,950,000원*1교= -4,950,000

(성립전_1추)식비 : 37,500원*132명= 4,950,000

입장료 : -5,940,000원*1교= -5,940,000

(성립전_1추)입장료 : 45,000원*132명= 5,940,000

(성립전_1추)기타경비(보험료 등) : 

91,000원*10회=
910,000

기타경비(보험료 등) : -910,000원*1교= -910,000

3.동아리활동 400 300 100

1.동아리활동 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 동아리활동용품 : 50,000원*4회= 200,000

동아리부간식 : 50,000원*4회= 200,000

4.진로활동 5,179 12,285 -7,106

1.진로계획활동 1,331 0 1,331

1.운영수당 0 0 0 학부모진로강사비 : 700,000원*3회 2,100,000

학부모진로강사비 : -1,050,000원*2회 = -2,100,000

진로특강강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

진로특강강사비 : 50,000원*12회 600,000

2.교육운영비 1,331 0 1,331 진로심리검사(1학년) : 4,000원*140명 560,000

진로심리검사(1학년) : -232,000원*1회= -232,000

진로심리검사(2학년) : 4,000원*150명 600,000

진로심리검사(2학년) : -277,000원*1회= -277,000

진로심리검사(3학년) : -200,000원*1회= -200,000

진로심리검사(3학년) : 4,000원*120명 480,000

교육활동시상비 : -200,000원*1회= -200,000

교육활동시상비 : -100,000원*1회 = -100,000
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교육활동시상비 : 5,000원*30매*2회 300,000

진로교육운영비 : 200,000원*2회 400,000

3.일반업무추진비 0 0 0 학부모진로협의회비 : -150,000원*1회 = -150,000

학부모진로협의회비 : 150,000원*1회 150,000

2.허클베리핀진로체험(목적) 3,848 0 3,848

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 3,188 0 3,188
(성립전_1추)진로체험비 : 2,592,000원*1

교=
2,592,000

(성립전_1추)방역위생용품비 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)개인진로체험비 : 148,000원

*2명=
296,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

3.자유학기(년) 활동 25,620 30,000 -4,380

1.자유학기(년)제활동 25,620 30,000 -4,380

1.자유학기(년)운영비 25,620 0 25,620

1.운영수당 0 0 0 연수강사비 : 200,000원*1회= 200,000

연수강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 24,339 0 24,339 직업체험비 : 300,000원*3회= 900,000

직업체험비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

학생교통비 : 450,000원*10대= 4,500,000

학생교통비 : -400,000원*5회= -2,000,000

학습교구비 : 310,000원*26회= 8,060,000

학습교구비 : 110,000원*1회= 110,000

학생식비 : 7000원*137회= 959,000

학생식비 : 104,100*10회= 1,041,000

(성립전_1추)학습교구비(특교) : 476,900

원*10회=
4,769,000

3.목적사업업무추진비 1,281 0 1,281 업무협의회비 : 296,100원*5회= 1,481,000

업무협의회비 : -451,000원*1회= -451,000

(성립전_1추)교과협의회비(특교) : 

125,500원*2회=
251,000

4.선택적 교육활동 191,720 196,489 -4,769
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1.방과후학교 운영 18,899 19,420 -521

1.방과후학교운영 18,899 19,420 -521

1.특기적성교육 100 0 100

1.운영수당 0 0 0 방과후강사비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

방과후강사비 : 30,000원*20명*6월= 3,600,000

2.교육운영비 100 0 100 수업용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.방과후학교운영비(목적) 5,600 0 5,600

1.운영수당 2,096 0 2,096
(성립전_1추)축구부강사비 : 30,000원*40

시간=
1,200,000

(성립전_1추)드론부강사비 : 32,000원*28

시간=
896,000

2.교육운영비 3,504 0 3,504
(성립전_1추)수업용품 및 간식비 : 

350,400원*10회=
3,504,000

3.특수학급방과후학교운영비(목적) 13,199 0 13,199

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*20시

간=
1,200,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*28시간*2

명=
1,680,000

2.교육운영비 10,319 0 10,319
(성립전_1추)재료비 : 24,000원*10명*10회

=
2,400,000

(성립전_2추)재료비 : 30,850원*14회*10명

=
4,319,000

(성립전_1추)위탁교육비 : 100,000원*4명

*3개월=
1,200,000

(성립전_2추)위탁교육비 : 100,000원*4명

*6월=
2,400,000

2.독서활동 11,780 12,100 -320

1.독서활동운영 11,780 12,100 -320

1.도서구입 8,400 0 8,400

1.교육운영비 400 0 400 도서라벨링 및 MARC : 500원*400종* 2회= 400,000

2.도서구입비 8,000 0 8,000 단행본 및 비도서 : 10,000원*400종*2회= 8,000,000

2.도서관운영 3,380 0 3,380

1.교육운영비 3,380 0 3,380 도서관운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

정기간행물 구독 : 120,000원*9종*1회= 1,080,000

교수매체수리비 : 100,000원*2대*1회= 200,000

교수매체수리비 : -200,000원*1회= -200,000

독서행사 운영 : 500,000원*2회= 1,000,000
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독서부학생식비,간식 : 10,000원*10명*2회

=
200,000

독서부학생식비,간식 : 100,000원*8회= 800,000

3.교기육성 154,941 157,969 -3,028

1.교기운영 154,941 157,969 -3,028

1.오케스트라운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 6,804 0 6,804 강사료 : -637,000*10회= -6,370,000

강사료 : 3,200,000원*5명= 16,000,000

강사료 : -282,600*10회 = -2,826,000

2.교육운영비 9,471 0 9,471 악기수리 및 용품구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

악기수리 및 용품구입 : -572,000*1회 = -572,000

악기수리 및 용품구입 : 74,000원*1회= 74,000

학생간식 및 식비 : -104,000원*1회= -104,000

학생간식 및 식비 : 130,000원*20회= 2,600,000

학생간식 및 식비 : -705,000원*1회 = -705,000

캠프운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

캠프운영비 : 890,000원*3일= 2,670,000

오케스트라체험비 : 6,000원*5회*137명 = 4,110,000

3.비품구입비 3,725 0 3,725 악기장구입 : -5,000원*1회 = -5,000

악기장구입 : 3,730,000원*1종= 3,730,000

2.배드민턴부운영 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500 대회출전비 : 2,000,000원*3회 6,000,000

훈련비 : 1,500,000원*2회 3,000,000

훈련용품구입 : 1,750,000원*2회 3,500,000

3.검도부운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 대회출전비 : 500,000원*3회 1,500,000

훈련비 : 800,000원*2회 1,600,000

훈련용품구입 : 500,000원*3회 1,500,000

4.학교운동부지도자인건비 60,221 0 60,221
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1.기간제직원인건비 60,221 0 60,221 (성립전_1추)인건비 : 25,261,000원*1교= 25,261,000

인건비 : 28,856,000원*1교= 28,856,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,510,000원*1교=
2,510,000

4대보험기관부담금 : 2,594,000원*1교= 2,594,000

5.운동부육성종목교통비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)배드민턴 교통비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)검도 교통비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

6.육성종목운영비(목적) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)배드민턴출전및훈련용품비 : 

450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)검도출전및훈련용품비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

7.체육인재양성보조금(지자체) 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)배드민턴용품비 : 450,000원

*10종=
4,500,000

(성립전_1추)검도용품비 : 290,000원*10종

=
2,900,000

8.학교운동부운영지원비(목적) 40,720 0 40,720

1.교육운영비 25,520 0 25,520
(성립전_1추)배드민턴용품비 : 160,400원

*10종*10회=
16,040,000

(성립전_1추)배드민턴특식비 : 30,000원*8

명*20회=
4,800,000

(성립전_1추)검도특식비 : 30,000원*6명

*20회=
3,600,000

(성립전_1추)검도간식비 : 3,000원*6명*60

회=
1,080,000

2.비품구입비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)배드민턴스트링머신구입 : 

15,200,000원*1대=
15,200,000

4.기타 선택적 교육활동 6,100 7,000 -900

1.기타선택적교육운영 6,100 7,000 -900

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습업무협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.학교자율선택과제 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 교사학생프로그램운영 : 640,000원*5회= 3,200,000
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교사학생프로그램운영 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0 업무협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

업무협의회비 : -400,000원*2회= -800,000

5.교육활동 지원 136,236 87,123 49,113

1.교무업무 운영 10,490 10,235 255

1.교무학사운영 10,490 10,235 255

1.교무학사운영 2,890 0 2,890

1.일반수용비 280 0 280
교육과정설명회 현수막 : 70,000원*2종*2

회=
280,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410 교육계획서 제작 : 15,000원*50권= 750,000

출석부구입 : 20,000원*14학급*1회= 280,000

교무수첩구입 : 12,000원*40명*1회= 480,000

시간표작성프로그램 : 200,000원*1종= 200,000

학교통신 : -900,000원*1회 = -900,000

학교통신 : 1,600원*500부*2회= 1,600,000

3.일반업무추진비 200 0 200
교육과정설명회(다과 등) : 100,000원*2회

=
200,000

2.입학식 및 졸업식 2,500 0 2,500

1.일반수용비 250 0 250 현수막제작 : 50,000원*5회= 250,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950 졸업식상품구입 : 15,000원*130명*1회= 1,950,000

3.일반업무추진비 300 0 300 입학식용품(다과 등) : 100,000원*1회= 100,000

졸업식용품(다과 등) : 200,000원*1회= 200,000

3.교육과정평가 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 학교평가관리용품 : 50,000원*4회= 200,000

학부모공개수업 현수막 : 80,000원*2회= 160,000

학부모공개수업 현수막 : -160,000원*1회 

=
-160,000

2.일반업무추진비 0 0 0 학부모공개수업 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모공개수업 운영비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

4.환경정리 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900 청소용품구입 : 140,000원*10종*2회= 2,800,000
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학급게시판 : 150,000원*14학급*1회= 2,100,000

2.생활지도운영 16,590 17,020 -430

1.학생생활상담지도 8,740 300 8,440

1.학생생활지도 운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,260 0 1,260
회복적생활교육강사비 : 177,500원*4회*6

학급=
4,260,000

회복적생활교육강사비 : -300,000원*10회= -3,000,000

2.교육운영비 560 0 560 회복적생활운영활동비 : 30,000원*12회= 360,000

회복적생활운영간식비 : 100,000원*2회 200,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품구입 : 100,000원*2회 200,000

2.학교폭력예방 5,500 14,170 -8,670

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0 전담기구위원회수당 : 50,000원*4명*8회= 1,600,000

전담기구위원회수당 : -320,000원*5회 = -1,600,000

2.교육운영비 0 0 0 예방교육비 : -175,000원*4회 = -700,000

예방교육비 : 100,000원*7회= 700,000

학생상품구입 : 20,000원*20명= 400,000

학생상품구입 : -100,000원*4회 = -400,000

2.학교폭력예방교육강사지원비(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)강사지원비 : 5,500,000원*1

명=
5,500,000

3.학생안전교육 2,350 2,550 -200

1.안전교육 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350 안전교육차량비 : -400,000원*1회= -400,000

안전교육차량비 : 430,000원*5학급*1회= 2,150,000

안전교육체험비 : 4,000원*150명*1회= 600,000

3.학습지원실 운영 80,650 8,100 72,550
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1.방송실운영 2,900 400 2,500

1.방송장비구입 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700 비디오프로젝터구입 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

방송장비구축 : -2,000,000원*1종 = -2,000,000

방송장비구축 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 방송실운영비 : -700,000원*1회 = -700,000

방송실운영비 : 100,000원*7회 700,000

학생간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[국고]정보화실운영 77,750 7,700 70,050

1.학교정보화지원 39,460 0 39,460

1.일반수용비 4,640 0 4,640 컴퓨터등장비수리비 : 20,000원*50대*2회= 2,000,000

학내전산망유지보수 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 시험답안카드 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 33,820 0 33,820 소프트웨어구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

소프트웨어구입 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

컴퓨터,모니터등 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

컴퓨터,모니터등 : 1,000,000원*8대= 8,000,000

프린터 : -420,000원*1대 = -420,000

프린터 : 500,000원*3대= 1,500,000

텔레비전 : 1,200,000원*5대 = 6,000,000

텔레비전 : 1,450,000원*6대= 8,700,000

비디오프로젝터구입 : 2,220,000원*1대= 2,220,000

비디오프로젝터구입 : 420,000원*1대 = 420,000

복사기구입 : 4,800,000원*1대 = 4,800,000

2.원격교육지원비(목적) 4,090 0 4,090

1.교육운영비 4,090 0 4,090
(성립전_1추)원격교육운영용품비 : 40,900

원*10개*10종 =
4,090,000

3.SW/AI 교육교구지원비(목적) 2,700 0 2,700
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교구구입비 : 27,000원*10종

*10회=
2,700,000

4.컴퓨터실환경개선사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,018 0 13,018
(성립전_1추)환경개선공사비 : 6,509,000

원*2회=
13,018,000

2.비품구입비 6,982 0 6,982
(성립전_1추)컴퓨터책상 등 구입 : 

349,100원*20종=
6,982,000

5.[국고]온라인교육인프라구축(목적) 11,500 0 11,500

1.일반수용비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)온라인교육인프라구축공사 : 

11,500,000원*1교=
11,500,000

4.교육여건 개선 28,506 51,768 -23,262

1.교육환경개선 28,506 51,768 -23,262

1.교실환경개선 28,506 0 28,506

1.비품구입비 28,506 0 28,506
교육환경개선비품구입 : 2,211,200원*5종 

=
11,056,000

교육환경개선비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

교육환경개선비품구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

책걸상구입 : 105,000원*50조 = 5,250,000

교실커튼구입 : 9,200,000원*1회 = 9,200,000

6.학교 일반운영 233,149 256,476 -23,327

1.학교기관 운영 120,772 138,779 -18,007

1.부서기본운영 36,930 54,726 -17,796

1.교장실운영 7,720 0 7,720

1.일반업무추진비 4,540 0 4,540 접대용다과,식사 : 26,930원*50명*3회= 4,040,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무추진비 : 265,000원*1명*12월= 3,180,000

2.행정실운영 19,500 0 19,500

1.일반수용비 5,540 0 5,540 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

인쇄용소모품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

업무용도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : 70,000원*12월*1회= 840,000

침구류세탁비 : 100,000원*2회= 200,000
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직무연수경비 : 200,000원*3명= 600,000

직무연수경비 : -300,000원*2회 = -600,000

2.여비 13,600 0 13,600 관내외출장여비 : 50,000원*46명*12월= 27,600,000

관내외출장여비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

관내외출장여비 : -1,750,000원*4회 = -7,000,000

3.일반업무추진비 360 0 360 행정실협의회 : 15,000원*12명*2회= 360,000

3.교무부운영 3,640 0 3,640

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품구입 : 100,000원*10개*2회= 2,000,000

2.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*2명*15식 240,000

3.일반업무추진비 1,400 0 1,400 1학년부업무협의회 : 150,000원*2회= 300,000

2학년부업무협의회 : 150,000원*2회= 300,000

3학년부업무협의회 : 150,000원*2회= 300,000

컨설팅장학 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

교무부협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

특수교육업무협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생부운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 학생생활지도협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

5.정보화실운영 5,770 0 5,770

1.일반수용비 5,770 0 5,770 토너등소모품구입 : 54,700원*10개*10월= 5,470,000

토너등소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.행정지원인력운용 83,842 84,053 -211

1.행정(사무)실무사인건비 46,854 0 46,854

1.무기계약직원인건비 46,854 0 46,854 연봉 : 1,932,300원*1명*12월= 23,188,000

연차수당 : 80,000원*1명*22일= 1,760,000

장기근속수당 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

명절휴가비 : 1,159,380*1명*2회= 2,319,000

정액급식비 : 130,000*1명*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000
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정근수당 : 966,150원*1명*2회= 1,933,000

관리사무수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

퇴직(적립금) : 5,500,000원*1명*1회= 5,500,000

4대보험기관부담금 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

초과근무수당(정액) : 85,280원*1명*12월= 1,024,000

초과근무수당(초과) : 80,000원*1명*6월= 480,000

장기근속수당가산금 : 10,000원*1명*12월= 120,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1명*1년= 400,000

대체인건비 : 50,000원*1명*15일= 750,000

대체인건비 : -400,000원*1명 = -400,000

2.시설관리원인건비 21,834 0 21,834

1.기간제직원인건비 21,334 0 21,334
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

9,704,000원*1명=
9,704,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,063,000원*1명=
7,063,000

시설관리원인건비 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

4대보험기관부담금 : 215,000원*1명= 215,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,069,000원*1명=
1,069,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1명= 1,444,000

(성립전_2추)퇴직금 : 139,000원*1명= 139,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.청소원인건비 14,374 0 14,374

1.기간제직원인건비 14,374 0 14,374 청소원인건비 : 683,620원*1명*12월= 8,204,000

청소원인건비 : 1,350,000원*1명 = 1,350,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1년= 500,000

4대보험기관부담금 : 55,000원*1명*12월= 660,000

퇴직금 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000
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4.교육공무직원인건비 780 0 780

1.무기계약직원인건비 780 0 780
교육공무직원시간외수당 : 13,000원*6명

*10시간=
780,000

2.시설 장비 유지 109,877 112,997 -3,120

1.학교시설장비유지 109,877 112,997 -3,120

1.공공요금및제세공과금 53,378 0 53,378

1.전기요금 28,488 0 28,488 전기요금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

전기요금 : -600,000원*5월= -3,000,000

전기요금 : 3,000,000원*12월 36,000,000

전기요금지원(경상) : 2,488,000원*1교= 2,488,000

2.상하수도료 8,650 0 8,650 상하수도요금 : 920,000원*12월= 11,040,000

상하수도요금 : -2,390,000원*1회 = -2,390,000

3.기타공공요금 16,240 0 16,240 전화요금 : 370,000원*12월 4,440,000

전화요금 : 600,000원*5월= 3,000,000

전화요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

인터넷통신비 : 430,000원*12월 5,160,000

기타부담금및공과금 : 120,000원*12월= 1,440,000

우편요금 : 250,000원*2회= 500,000

우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.연료비 260 0 260

1.연료비 260 0 260 난방용유류비 : -340,000원*1회 = -340,000

난방용유류비 : 300,000원*2회= 600,000

3.시설관리용역 12,980 0 12,980

1.일반수용비 12,980 0 12,980 전기안전관리용역비 : 320,000원*12월= 3,840,000

소방안전관리용역비 : 190,000원*12월= 2,280,000

승강기관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

영상정보시스템(CCTV)용역비 : -1,812,000

원*1회 =
-1,812,000

영상정보시스템(CCTV)용역비 : 300,000원

*12월=
3,600,000

3종시설물정기안전점검비 : -380,000원*1

회=
-380,000
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3종시설물정기안전점검비 : 1,400,000원*2

월=
2,800,000

학교환경도우미 : 60,000원*2명*10월= 1,200,000

4.시설일반관리 40,019 0 40,019

1.일반수용비 39,719 0 39,719 냉난방기세척비 : 77,000원*55대 = 4,235,000

냉난방기세척비 : -2,690,000원*1회= -2,690,000

소규모수선비 : 1,211,700원*10회= 12,117,000

소규모수선비 : 2,295,600원*5회 = 11,478,000

소규모수선비 : 595,900원*10회= 5,959,000

시설소모품구입비 : 524,000원*5회 = 2,620,000

시설소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

시설소모품구입비 : 450,000원*10종= 4,500,000

2.교직원복지비 300 0 300 피복비(시설담당) : 300,000원*1명*1회= 300,000

5.당직관리 3,240 0 3,240

1.일반수용비 3,240 0 3,240 무인기계경비용역료 : 270,000원*12월 3,240,000

3.학교운영 협력 2,500 4,700 -2,200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원협의회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 3,700 -2,200

1.학부모학교참여활성화 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 850 0 850 학부모체험 : 425,000원*2회= 850,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 학부모운영다과 : 125,000원*2회= 250,000

7.학교 재무활동 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 1,236,048 1,558,979 -322,931
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